Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 5° andar – Gabinete 525 |CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Tels (61) 3215-5525/3215-5225 - | dep.zevitor@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO NO          , DE 2019

(Do Sr. Zé Vitor)

Requer informações ao Ministro do

Estado de Minas e Energia sobre

responsabilidade técnica dos profissionais

que elaboram os projetos técnicos da Vale

S.A.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2.º da Constituição

Federal, combinado com os arts. 115 e 116 do RICD, requeiro que seja

encaminhado ao Ministro de Estado de Minas e Energia o pedido de

informações conforme segue, relativo às atividades da Vale S.A, a saber:

 Da capacitação técnica dos profissionais que

elaboraram os projetos técnicos da barragem de

Brumadinho.

  Qual a capacitação técnica dos profissionais que

emitiram o laudo de segurança da Barragem de

Brumadinho

 Existe alguma ART relacionada á construção,

manutenção, ou laudos técnicos relacionados à

barragem de Brumadinho.

2

Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 5° andar – Gabinete 525 |CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Tels (61) 3215-5525/3215-5225 - | dep.zevitor@camara.leg.br

.

Sala da Comissão, em        de                            de 2019.

Deputado Zé Vitor